

# Gazetka Przedszkolaka nr 1 2019/2020

## Jesień

### Publiczne Przedszkole w Czudcu

#### *„List od złotej jesieni”*

*Barbara Lewandowska*

Żegnam skowronki, pliszki, szpaki,  
Pod dachem już jaskółek nie ma.  
W popiele pieką się ziemniaki.  
Kwiatom króluje chryzantema.  
Pełne stragany i piwnice.  
Pachną i barwią się warzywa,  
A złota jesień plony liczy  
I jeszcze zbiera, jeszcze zrywa.  
Bo złota jesień- gospodyni.  
Ważne jest nawet ziarno maku.  
Innych ziarenek się przyczyni-  
I już spiżarnia jest dla ptaków!  
Zanim rozpada się, oziębi,  
Radzę się wybrać po żołądzie!  
Nie brać koralu od jarzębin,  
Na drzewach żywy karmnik będzie!  
Ptaki nie wszystkie stąd odlecą,  
Nie wszystkie wolą ciepłe kraje,  
Niech więc podjedzą sobie nieco,  
Z tego, co złota jesień daje!  
Jesień ma prośbę na ostatek:  
Jeżeli chcecie rosnać zdrowo-  
Chrupcie marchewkę i sałatę  
Tak jak zające- na surowo!



*Fot.: W. Ptak*

## *Listopadowa zaduma- „Szkoła pamięta”*

Zbliża się listopad. To czas kiedy szczególnie wspominamy bliskich zmarłych, odwiedzamy ich groby, zapalamy znicze. Warto również w tym czasie wspomnieć zmarłych, którzy w szczególny sposób zapisali się na kartach historii naszej Ojczyzny i historii lokalnej- mowa o żołnierzach, często bezimiennych, którzy zginęli w walce za nasz kraj. Ich groby możemy znaleźć na większości cmentarzy- również tym znajdującym się w Czudcu.

W ramach akcji Ministerstwa Edukacji Narodowej „Szkoła pamięta” przedszkolaki z naszego przedszkola odwiedziły pobliski cmentarz i zapaliły znicze na grobie nieznanego żołnierza. Pamiętały również o naszym Wielkim Rodaku- Świętym Janie Pawle II, pod którego pomnikiem odmówiły krótką modlitwę i zapaliły znicze.

Celem akcji zainicjowanej przez MEN jest zwrócenie uwagi przedszkolaków i uczniów na potrzebę pielęgnowania pamięci o lokalnych bohaterach, którzy dla dobra Ojczyzny byli gotowi ponieść największą cenę.

### *„Kamienna płyta” Czesław Janczarski*

*U zbiegu ruchliwych ulic  
jest płyta kamienna na murze.*

*Mijam ją co dzień  
w drodze do szkoły.*

*I chociaż czasem  
nie patrzę na płytę  
zwalniam na chwilę krok,  
pochylam głowę...*

*Dziś tu zatrzymam się dłużej,  
położę dwa goździki:  
czerwony goździk i biały...*

*Przeczytam napis wyryty  
w kamieniu:*

*"Miejsce uświęcone  
krwią Polaków  
poległych za wolność Ojczyzny"...*

## Jesienne zagadki

Zapraszamy Was do rozwiązywania naszych jesiennych zagadek.

Poproście Mamę lub Tatę o pomoc. Miłej zabawy!

- ❖ Gdy się te niteczki suną po ścierniskach,  
To znak nieomylny, że już jesień bliska.

--	--	--	--	--

--	--	--	--

- ❖ Co to za kapelusik mały? Brązowy z wierzchu, od spodu biały.  
Tak upragniony przez każdego, lubi się bawić w chowanego.

--	--	--	--	--

- ❖ Utraciła dawno swe liście zielone.  
Zostały jej tylko korale czerwone.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

- ❖ Choć ma igieł dużo, kiepski z niego krawiec,  
Bo w te igły nitek nie potrafi nawlec.

--	--	--

- ❖ Z kolczastego pancerzyka lśniąca kula się wymyka.  
Jak tych kul uzbierasz dużo, do zabawy ci posłużą.

--	--	--	--	--	--	--

- ❖ Co roku drzewa stroją się w ich zieleń.  
Co roku jesień ziemię nimi ściela.

--	--	--	--	--	--

## *Jesienne opowiadanie*

### *„Jarzębinka”*

Szła przez las babka Olena. Widzi - stoi jarzębina, a gałęzie ma połamane.

- Kto ci, jarzębino, gałęzie połamał?

- To szarego wilka sprawka.

Wyprostowała babka gałęzie, przewiązała, opatrzyła, a jarzębina powiada:

- Dziękuję, babciu. Powiedz, co byś chciała mieć?

Zamyśliła się babka.

- Wszystko niby mam. Chyba tylko wnuczka by mi się na stare lata przydała.

I poszła do domu.

Podchodzi do swojego domu, patrzy - na progu siedzi dziewczynka w czerwonym fartuszkach w białe groszki, w czerwonych butkach i czerwonej chusteczce na głowie.

- Kim jesteś, dziewczynko?

- Jestem twoją wnuczką.

- A jak ci na imię?

- Jarzębinka.

Ucieszyła się babka i wprowadziła wnuczkę do domu. Rano babka wstała i rzekła:

- Idę w pole, Jarzębinko, a ty zostań w domu. Pamiętaj, nie odchodź nigdzie.

Zostawiła babcia Jarzębinie pierniczki, orzechów, miodu i poszła. Siadła Jarzębinka przy oknie. Patrzy, a tu łabędzie lecą.

- Daj nam coś jeść, Jarzębinko!

Dała im Jarzębinka pierniczka.

Za łabędziami przybiegły wiewiórki.

- Daj nam coś, Jarzębinko!

I Jarzębinka dała im orzeszków.

Odleciały łabędzie, obdarowane orzeszkami wiewiórki pobiegły chwiejąc puszystymi ogonkami, a z lasu wytoczyła się na krzywych łapach wielki bury niedźwiedź.

- Mnie również poczęstuj czymś, Jarzębinko! - upomina się bury niedźwiedź.

I Jarzębinka oddała buremu niedźwiedziowi resztę swego miodu.

Nagle wychylił się z lasu szary wilk.

- Chodźmy na spacer, Jarzębinko!

- Nie mogę, wilku, babcia mi nie pozwoliła.

- Wyjdź tylko za próg - prosi wilk.

Wyszła Jarzębinka za próg, a szary wilk cap Jarzębinę i powłókł ją do lasu. Wraca babka do domu, a tu Jarzębinki nie ma! Biegnie do lasu i woła:

- Jarzębinko, gdzie jesteś? Jarzębinko! Jarzębinko!

A do babki przybiegły wiewiórki, przyleciały łabędzie i bury niedźwiedź. Wszyscy szukają, wołają: „Jarzębinko, gdzie jesteś? Jarzębinko!”. Aż wreszcie z bardzo daleka, zza mórza i zza gór rozległ się cieniutki głosik:

- Jestem tutaj!... W podziemnej jaskini!... U szarego wilka!... Chcę do domu!...

Rzuciła się babcia w stronę, skąd dochodził głos Jarzębinki.

- Idę!... biegnę do ciebie! Jarzębinko!

Nagle zastąpiło jej drogę morze. Siadła babcia na brzegu i rozplakała się rzewnie. Ale oto

nadleciały łabędzie.

- Nie płacz, babciu. Pomożemy ci Jarzębinę ocalić.

Wzięły łabędzie babkę między siebie i - frr!! przeniosły za morze. Spieszy babcia dalej, a tu zagroziła jej drogę wielka, stroma góra. Siadła babcia na kamieniu i zalała się łzami.

Ale już na pomoc spieszą wiewiórki.

- Nie płacz, babciu, nie płacz, pomożemy ci uwolnić Jarzębinę.

Wzięły wiewiórki babcię pod rękę i zaczęły z nią wspinać się na górę.

I oto już babcia stoi przed jaskinią.

A wejście do jaskini przywalone jest wielkim głazem. Próbowwała babcia go poruszyć, ale nie może mu dać rady: siadła więc i zapłakała.

Wtedy zjawił się bury niedźwiedź.

- Nie martw się, babciu, pomogę ci Jarzębinę uwolnić.

Zebrał niedźwiedź całą swą niedźwiedzią siłę i w jednej chwili odwalił głaz u wejścia do jaskini.

Weszła babcia do jaskini, złapała Jarzębinę i biegnie z nią do domu!

A wilk w tym czasie był na polowaniu.

Gdy wrócił do jaskini i zobaczył, że Jarzębinki nie ma, puścił się za nią w pogoń.

Pędzi wilk i już, już za chwilę je dogoni. Strasznie zdyszane dopadły babcia z Jarzębiną do skraju lasu, tam gdzie rośnie stara jarzębina.

Płacze babka:

- Och, biada nam! Wilk nas dogania!

Pochyliła gałęzie stara jarzębina i jak namiotem okryła babcię z wnuczką. Przebiegł wilk i wcale ich nie zauważył.

Poszła babka do domu. I Jarzębinka poszła do domu. A szary wilk został z niczym. Dobrze mu tak.

Autor: Jakow Tajc



***„Zbieramy kasztany”  
Władysław Broniewski***

Zbieramy kasztany,  
robimy w nich dziurki,  
a wtedy je można  
nawlekać na sznurki.  
Tak robi się lejce,  
naszyjnik z koralami.  
Kasztany, kasztany  
będziemy zbierali.

*Kolorowanka*





## *Wydarzyło się w naszym Przedszkolu...*

### **2 września 2019- Rozpoczęcie roku szkolnego**

W tym roku szkolnym do naszego przedszkola uczęszcza 186 przedszkolaków, które bawią się i uczą w ośmiu grupach.

### **17 września 2019- Muzyczne zabawy**



Tego dnia odbyło się muzyczne spotkanie z Panem Waldemarem i Panią Basią, którzy bawili się z dziećmi przy autorskich zabawach muzyczno- ruchowych. Przedszkolaki poznały piosenki, które na wiosnę zostaną nagrane w studio nagraniowym.

### **20 września 2019- Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka**

W tych dniach w naszym przedszkolu obchodziliśmy Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Nie zabrakło wspólnych gier i zabaw. Zwieńczeniem wesołej zabawy był seans bajkowy przy popcornie, który sprawił wszystkim przedszkolakom wiele radości. Na pamiątkę wspólnego świętowania każdy otrzymał medal „Super Przedszkolaka”.



### **23 września 2019- Bezpieczeństwo na drodze**



W tym tygodniu przedszkolaki brały udział w zajęciach związanych z tematyką bezpieczeństwa na drodze. Dzieci wyruszyły na wycieczki w pobliżu przedszkola, aby poznać zasady bezpieczeństwa. Dzięki temu mogły oglądać znaki drogowe, obserwować ruch uliczny oraz przejść przez przejście dla pieszych z zachowaniem zasad ruchu drogowego.



### 26 września 2019- Głośne czytanie



W tym dniu odbyło się pierwsze w tym roku szkolnym Głośne czytanie w Bibliotece Publicznej w Czudcu. Dzieci z zaciekawieniem słuchały perypetii zaby Moniki i Kulfona, postaci bajkowych znanych z telewizji. Bardzo dziękujemy Paniom z Biblioteki Publicznej w Czudcu za tak miłe i serdeczne przyjęcie przedszkolaków.

### 30 września 2019- Dzień Chłopaka

W tym dniu w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień Chłopaka. Dziewczynki złożyły swoim kolegom życzenia oraz obdarowały ich prezentami. Nie zabrakło również wesołej zabawy przy muzyce.



### 30 września 2019- Wycieczka na Plebanię



W tym dniu dzieci z naszego przedszkola zawitały na plebanię u Księdza Proboszcza Antoniego Kocoła. Pierwsze odwiedziły Matkę Bożą Łaskawą, przed Którą obrazem pomodliły się w intencji swoich rodzin. Przedszkolakom sprawił wiele radości słodki i zdrowy winogronowy poczęstunek oraz wspólny śpiew piosenek w ogrodzie przy plebanii.

### 4 października 2018- Filharmonia

Tego dnia odbyło się pierwsze w tym roku szkolnym spotkanie z muzykami Filharmonii Podkarpackiej z Rzeszowa. Dzieci wysłuchały audycji „Stanisław Moniuszko- muzyczny patron roku 2019”, dzięki której mogły zapoznać się z twórczością wybitnego kompozytora. Przedszkolaki poznały również budowę skrzypiec oraz organów.



## 6 października 2019- Wesole witaminki

Przez miniony tydzień przedszkolaki z wszystkich grup rozmawiały o owocach i warzywach z jesiennej sadu i ogrodu. Dzieci z zapałem uczestniczyły w przygotowaniu własnoręcznie wykonanej sałatki i soku, którymi to jesiennymi przysmakami podzieliły się z kolegami i koleżankami z innych grup.



## 7 października 2019- Owoce sadu i ogrodu



Pierwszy tydzień października był okazją do poznawania darów jesieni z sadu i ogrodu. Przedszkolaki gromadziły owoce i warzywa w kąciach przyrody. Zajęcia o takiej tematyce wpisywały się w ideę zdrowego stylu życia co jest priorytetem naszego przedszkola, które zostało uhonorowane certyfikatem Placówki Promującej Zdrowie.

## 10 października 2019- Światowy Dzień Drzewa

W tym dniu przedszkolaki świętowały Dzień Drzewa. Celem zajęć było zwiększenie świadomości dzieci w zakresie ochrony przyrody oraz kształtowanie postaw proekologicznych. Przedszkolaki z tej okazji wykonały wspólnie grupowe drzewa, nie zabrakło również wspólnej zabawy.



## 15 października 2019- Dzień Pieczonego Ziemniaka



Tego dnia w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień Pieczonego Ziemniaka. Przedszkolaki, korzystając z pięknej jesiennej pogody, spędziły miło czas w przedszkolnym ogrodzie, w którym tańczyły i bawiły się wraz ze swoimi Paniami. Oczywiście nie mogło zabraknąć poczęstunku w postaci pieczonych ziemniaków.

## **Bibliografia:**

Broniewski Władysław, *Zbieramy kasztany*

Janczarski Czesław, *Kamienna płyta*

Lewandowska Barbara, *List od złotej jesieni*

Kolorowanki, Dostęp dnia: 24.10. 2019, w:

<https://www.e-kolorowanki.eu/jesien-kolorowanki/jesien-malowanka-4/>

<https://www.e-kolorowanki.eu/jesien-kolorowanki/jesien-kolorowanka-29/>

Opowiadanie: Tajc Jakow, *Jarzębinka*, Nasza Księgarnia, Warszawa 1969

Zagadki: Romanowicz Anna, *Antologia zagadek*, Białystok 1993.

Zdjęcia: W. Ptak, *Publiczne Przedszkole w Czudcu- Aktualności*, Dostęp dnia: 24.10.2019, w:

<https://przedszkoleczudec.pl/aktualnosci/>

Tekst: W. Ptak, *Publiczne Przedszkole w Czudcu- Aktualności*, Dostęp dnia: 24.10.2019, w:

<https://przedszkoleczudec.pl/aktualnosci/>